
.O*"'" D'ETAT
stâtuant

au contentieux

No 414064

SOCIËTE FIVES SOLIOS

M. Marc Pichon de Vendeuil
Rapporteur

M. Olivier Henrard
Rapporteur public

Seance du 23 janvier 2019
Lecture du 6 lévrier 2019

t¡ oSg

Ceüe dêcision sera
nenüonnée dans les

tafifes du Recueil LEBOÀ,

LL

REPUBLIQUE FRANçAISE

AU NOM DU PEUPLE FRANçATS

Le Conseil d'Etat statuant au contentieux
(Section du contentieux, 7ème et 2ème chanrbres réunies)

Sur le rappot de la 7ème chambre
de Ia Section du contentieux

Vu Ia procédure suirante :

Procëdures contentieuses aníérieures

La société générale de valorisation (Géval) a dena¡rdé au tribunal administratif
de Rennes de condamne¡ la société Solios Environnement à lui payer la somrne totale de
518 775'88 euros en réparation des prejudices subis du fait des fauteslu'elle a commises dans la
conception et la construction du dispositif de traitement des t-umées de I'usine d'incinération des
ordures ménagères de Plouhanrel.

Le syndicat mixte de la région d'Auray-Belz-Quiberon a de¡nandé au tribunal
adrninistratif de Rennes de condamner Ia socíété Solios Énviron rement à lui puy.t la somme de4 219 479,42 euros' en réparatíon des prejudices subís du fait des faures fu'elie a commises dans
la conception et la construction du même dispositif,

Après jonction de ces instances, par un jugernent n"s 0904541, 1000g59 du
I I juin 2015,le tribunal administratif de Rennes a condam;é-ta société Solios Environnement àpayer' d'une parl' à la société Géval la somme de 64 662,31 euros, et d'autre part, à la
communauté de conrmunes Auray Quiberon Tene Atlantique, venue arx droits du syndicat
rnixte de Ia région d'Auray-Belz-euiberon, la somme de 971 0+l,z4euros.

Par un arrêt nos 15NT02571, lsNT02572 du 6 juiller 2017, la cour
administrative d'appel de Nantes a partieitement fait droit aux conclusioñs d'appel de ta socíétéFives Solios, venue aux droits de Ia société Solios Environnemenq 

-ån 
ramenant à

229 800,01euros le montant de sa condamnation à l'égard de la communauté de communes
Auray Quíberon Telle Atlantique et a reþté le surplus Je ses conclusions, .n parti.rlier celles
relalives aux appels en garantie qu'elle a formés contre la communuuté d. conmtunes



N" 4t4064 -7 -

Auray Quiberon J'erre Atlaritique. la société Vinci Environnemenr;la sociéré Ingerop Cìonseil et
Ingénierie et la société Litwin, en la personne de son mandataire liquidateur Me Pairjck Legras
de Grandcou¡t.

Procódure devant le Conseil d'Etat

Par ulr pourvoi sonimaire et un mémoire cornplémentaire, enregístrés les
6septembre et ó décen:bre 2017 au secrétariat du contenrieux du Conseil d'Etat,la société
Fives Solios demande au Conseil d'Etat:

lo) d'annuler cet anêt en tant qu'il rejetle ses conclusions d'appel en ga'antie
dirigées conlre la communauté de communes Auray Quiberon Terre Atlantique, la société
VinciEnvironnement. la société Ingerop Conseil et Ingénierie el la socíété Litwin, en la
personne de son rnandataire liquidateur Me Legras de Grandcourt ;

2o) de mettre à la charge solidaire de la conrmunauté de communes
Auray Quiberon Tere Atlantique, de la société Vinci Environnement, de la société
lngerop Conseil et Ingénierie et de la société Litwin, en la personne de son nrandataire
liquidateur, la so¡nme de 5 000 euros au titre de I'ayticle L. 761-l du code de justice
adnrinistrative.

Vu les autres pièces du dossier;

Vu le code de justice adminisrrarive ;

Après avoir entendu en séance publíque :

- le rapport de M. Marc Pichon de Vendeuil, maître des requêtes,

- les conclusions de M. Olivier Henrard, rapporteur public

La parole ayant été donnée, avant et après les conclusions. à la SCP Célice,
Soltner, Texidor, Perier, avocat de la société Fives Solios, à la SCP Piwnica, Molinié, avocar de
la société Vinci Environnement, à la SCP Richard, avocat de Me Legras de Grandcourt,
mandataire liquidateur de la société Lítwin, et à ta SCP Foussard, Froger, avocal de la
communauté de communes Auray Quiberon Terre Alantigue.

Considérant ce qui suit :

l- Il ressorl des pièces du dossier soumis aux juges du fond qu'en 1998, le
syndicat intercommunal de valorisation des ordures ménagères (SIVOM)
d'Auray-Belz-Quiberon, aux droits duquel est venue la comnrunautè de .o*-rn"i
Auray Quíberon Terrc Atlantique, a décidé de réaliser des travaux de modernisation de l'usine
d'incinération d'ordu¡es ménagères de Plouharnel. A celte fin, une mission de maîlrise d'æuvre a



N'4t4064 -3-

été confiée à la société Ingerop, quí a cédé une parrie de ses acrivités à la sociéré Litwin. Après
une procédure d'appel d'offres sur perfbrmance, un marché de travaux a été passé le 2 juìllet
1999' dont le lot no I a été attribué à la société Vinci Ënvironnemenr et le lot no 2 < traitãment
des fi¡mées > à la société Procédair, devenue Solios Envi¡onnement et désormais dénommée
Fives Solios- Le l8 juillet 2000,lasociété Gér,al s'esú vu confier I'exploitation de l'usine pour
une durée de huit ans. La réception des travaux a été pronoucée. à effet du I ctjuiller 2001, par un
anêt du 18 juitlet 2013 de la cour administrative d'appel de Nantes, deienu définitii. Des
désordres étant survenus pendant les travaux, le SIVOM Auray-Belz-Quiberon, d'une part, et la
société Céval, d'autre paÍ, ont demandé au tribunal adrninisiratif de Rennes de condamner la
société Solios Environnentent à réparer les préjudices qu'ils estimaient avoir subis du fair des
fautes co¡nmises par celle-ci dans la conceplion et la construction du dispositif de traitement des
fumées de I'usine d'incinération. Par un jugement du I I juin 2015, le iribunal adminisrratif de
Rennes a condamné la société Solios Environnement à verser les sommes de 6? 662,31euros à la
soc'iété Gér'al et de 971 041,24 euros à la co¡nmunauté de comntunes Auray euiberou Tene
Atlantique. La société Fives Solios se pourvoit en cassation co¡rtre I'arrêt du 6 juiilet 2017 de la
cour administrative d'appel de Nantes en tant que celle-ci a rejeté ses appels en garantie tendant
à ce que Ia communauté de communes et les sociétés Vinci Enviio*e.ðnt, Ingerop et
Me l,egras de Grandcourt, en qualiæ de mandataire liquidateur de la société Lit*in, lu
garantissent de la som.me de 64 662,31 eu¡os qu'elle doit verser à la société Géval.

2. Lorsque sa responsabilité est mise en cause par la victi¡ne d'un do¡nmage dt
aux désordres affectant un ouvrage public, le construcfeu¡ de celui-ci est fondé, sauf clause
contractuelle contraire, à demander à être garanti en totalité par le maître d'ouvrage dès lors que
la réception des fravaux à I'origine des domnrages a été prononcée sans réserve et que ce
constn¡cfeur ne peut pas êue poursuivi au titre de la garantie de parfait achèvement ni de la
garantie décennale. Il n'en irait autrement que dans le cas où la réception n'aurait été acquise au
constructeur qu'à la suile de manæuvres frauduleuses ou dolosives de sa part.

3. ll suit de là qu'en rejetant les conclusions d'appel en garantie présentées par
ia société Fives Solios contre la communauté de communes Aurày Quibéron Tene Attantiqle,
rnaître de I'ouvrage. au seul motif que celle-ci n'avait commís aucune fhute contractuðile
susceptible de fonder I'appel en garantie. alors même que Ia réception du chantier avait été
prononcée avec effet au I 

t' juillet 200l,la cour a entaché son arrêt d'ãrreur de droit.

4. Il résulte de ce qui précède, sans qu'il soit besoin d'examiner les autres
moyens du pourvoi, que la société Fives Solios esf fondée à demander I'annulation de I'arrêt
qu'elle attaque, en tant qu'il a rejeté la requête n" l5NT0251l par laquelle elle a présenté des
conclusions d'appel en garantie contre la communauté de commuoei Auray euiberon Tene
Atlantique, Ia société Vinci Environnement, Ia socjété Ingerop Conseil et Ingénierie et la société
Litwin, en Ia personne de son mandataire liquidateur, Me Legias de Grandcoi¡rt.

5. Il y a lieu, dans les ciiconstarìces de I'espèce, de mettre à la charge de la
communauté de cornmunes Auray Quiberon Terre Atlantique, de la société Vinci En'iroñnement
et de Me Legras de Grandcourt, en qualité de mandataiie liquidateur de la société Litwjn, la
somme de I 000 euros à verser chacun à la société Fives Solioi, au titre de I'a¡ticle L. 761-l du
code de justice administrative, Les mêrnes díspositions font en revanche obstacle à ce qu.une
somme soit míse à ce titre å Ia charge de Ia société Fives Solios qui n'est pas, dans la pràsente
ínstance, la partie perdante.



N" 414064 -4

DECIDE:

Article lc': L'arrêf du 6 juillet 2017 de la cour administrative d'appel de Nantes est annulé en
tant qu'il rejeue la requête no.l5NT0257r dela société Fives Solios.

A¡ticle 2 : L'affaire est renvoyée, dans cette mesure, à la cour administrative d'appel de Nantes.

Articlç 3 : La communauté de communes Aumy Quiberon Terre Arlantique, la société Vinci
Enviromenlent et Me Legras de Grandcourt. en qualité de mandataire liquidateur de la société
Litwin, verseront chacun à la société Fives Solios une somme de I 000 euios au titre de I'article
L.761-l du code de justice administratíve. Les conclusions de la société Vinci Enviroruremenr.
de la communauté de communes Auray Quiberon Terre Atlantique et de Me Legras de
Grandcour! en qualité de rnandataire liquidateur de la société Litwin, présentées au titre des
mêmes dispositions sont rejetées.

.Artiçle 4 : La présente décision sera notifiée aux sociétés Fives Solios et Vinci Environnement, à
Me Legras de Grandcourt, en qualité de mandataire liquidateur de la société Litwin et à la
communauté de communes Auray Quiberon Terre Atlanlìque.
Copie en sera adressée aux sociétés Ingerop Conseil et Ingénierie et Acergy France.


